ao montante do quinhão, do legado ou da meação.

SEÇÃO V
ISENÇÕES, LANÇAMENTO E RECOLHIMENTO

Art. 159. São isentos do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urban 
-  IPTU o proprietário de um só imóvel, que nele resida, cujo valor venal seja igual ou 
inferior a R$ 12.000,00 (doze mil reais); a viúva de servidor público municipal ou filho 
(a) menor; o portador (a) de necessidades especiais, desde que preencham oá 
seguintes requisitos

b) Possua rendimento familiar não superior a três salários mínimos mensais;
c) Resida no imóvel;